
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-316 del 19/04/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio. Fornitura e montaggio di aria condionata per 
la vettura Fiat Doblò targato FR196GT. Affidamento alla 
Ditta Maresca & Fiorentino

Proposta n. PDTD-2019-310 del 17/04/2019

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 19 (diciannove) aprile 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio.  Fornitura  e 

montaggio  di  aria  condionata  per  la  vettura  Fiat  Doblò  targato  FR196GT. 

Affidamento alla Ditta Maresca & Fiorentino

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell'Agenzia  per la  Prevenzione,  l'Ambiente  e l'Energia  dell'Emilia  Romagna per  il  triennio 

2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019"; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.  115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna"; 

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 1090 del 28.12.2018 che assegna il budget 

per l’esercizio 2019 ai Servizi della Direzione Amministrativa";

VISTO:

- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. "Codice dei contratti pubblici";

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

- il  Regolamento  Arpae  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  come 

modificato con delibera del Direttore Generale n. 32  del 29.03.2019;

PREMESSO:

- che questa Agenzia nell'anno 2018 ha acquistato, mediante adesione a convenzione IntercentER 

autovetture Fiat dalla ditta Maresa & Fiorentino di Bologna;

- che tra queste vetture vi è un Fiat Doblò a due posti targato FR196GT in servizio presso la sede 

di Bologna ed assegnato al servizio territoriale che svolge attività di monitoraggio ambientale 

sul territorio della Provincia;

CONSIDERATO:

- che la suddetta autovettura è stata attrezzata per contenere la strumentazione necessaria, allo 

svolgimento di tale compito, ma al momento dell'acquisto non è stata prevista tra gli optional 

l'aria condizionata;

RAVVISATA:



- la  necessità  da  parte  degli  operatori  che  utilizzano  abitualmente  il  Fiat  Doblò  di  dotare 

l'automezzo  di  adeguato  impianto  di  condizionamento  al  fine  di  garantire  condizioni 

microclimatiche accettabili per gli spostamenti durante il periodo estivo;

ATTESO:

- che  con  nota  Prot.PG/2019/55993  del  08.04.2018  si  è  provveduto  a  richiedere,  alla  Ditta 

Maresca & Fiorentino apposito preventivo per la fornitura e il montaggio di aria condizionata 

per l'automezzo Fiat Doblò targato FR196GT;

- che la sopracitata Ditta, con apposita nota rubricata al Prot.PG/2019/59264 del 12.04.2019,  si è 

resa disponibile ad effettuare il sopra citato intervento per un corrispettivo complessivo pari ad 

Euro 3.229,66 oltre all'IVA;

RITENUTO:

- che  ricorrano  le  condizioni  di  cui  all’art.36,  comma 2  lettera  a)  del  Decreto Legislativo n. 

50/2016 e art.9 del citato Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture,  cioè che trattasi  di  affidamento di  importo inferiore  a € 40.000,00 e  che pertanto 

possano essere affidate direttamente alla ditta Maresca & Fiorentino SpA con sede legale in via 

M.E Lepido a Bologna la fornitura e il  montaggio di aria condizionata  per l'automezzo Fiat 

Doblò targato FR196GT per un importo complessivo pari ad Euro 3.229,66;

PRESO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z87281ADCE, attribuito dal Sistema Informativo 

di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che è stato acquisito il DURC on line ed è risultato regolare;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  114 del 21/12/2018 ;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il  parere di regolarità contabile  espresso dal Responsabile del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile del 

Servizio Tecnico e Patrimonio, l'Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA



1. di  affidare,  direttamente,  ai  sensi  dell’art.36,  lettera  a)  del  Decreto Legislativo n.  50/2016 e 

dell'art.9 del Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, per i 

motivi indicati in premessa, la fornitura e il montaggio di aria condizionata per l'automezzo Fiat 

Doblò targato FR196GT alla ditta Maresca & Fiorentino SpA con sede legale in via M.E Lepido 

a Bologna  per un importo pari ad  € 3.229,66 oltre all'IVA, come da offerta, agli atti del Servizio 

Tecnico e Patrimonio; 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari  a zero;

3. di dare atto che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG:  Z87281ADCE, 

attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione;

4. di  dare  atto che  l’importo di Euro 3.940,20 (IVA inclusa),  relativo  al presente 

provvedimento, avente natura di  “Investimenti” è di carattere pluriennale, è compreso nel piano 

investimenti 2019-2021 e nel budget annuale 2019 con riferimento al centro di responsabilità STP e 

le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2019, sono comprese nel budget annuale 

di esercizio e nel conto economico preventivo pluriennale del Centro di responsabilità APABO.

Il Responsabile

del Servizio Tecnico e Patrimonio

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2019-310   del    17/04/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio. 
Fornitura e montaggio di aria condionata per la vettura Fiat Doblò 
targato FR196GT. Affidamento alla Ditta Maresca & Fiorentino

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/04/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


